lis potestate (nostro Clemente Papa Pontifice Maximo approbante) condecoratus fuisti. Nouerat enim ille summus Christiana reipublica moderator, integritatem animi tui, mores, prudentiam, & doctrinam eximiam, cui ita in omnibus, & per omnia placuisti, ut absque tui consilij approbatione, ardua nunquam terminarit. Et cum illa sanctissimi nostri Papa, & Pontificis maximi suprema in te collata beneficia, ad nostri Regis Philippi III. aures deuenissent, cupiens te facie ad faciem uidere (suis, & regni necessitatibus occurrens) supremam fidei aduersus hereticam prauitatem iurisdictionem, & potestatem, & praestantissimum Christiana reipublica culmen, & praesidium condonauit. Vnde tua publice consecrata uirtus, & merita, laudatione aliqua priuata non indigent. Omittimus enim recensere, tua nobilitatis splendorem, claram & antiquam progeniem, aliasque fere innumerabiles laudes, quae cum omnibus nota sint, ab omnibus summis eloquijs extolluntur, & sic mei muneris non est in hac tam breui oratione, omnia quae de te passim dicuntur, & uno ore pradicantur, recensere, quod eo libentius facio, quod tua clementia, singularisque modestia, nihil minus pati solet, quam accumulatos laudum titulos ac acervos ingentissimos. Ob eamque causam, postquam secundum librum Practicarum Quaestionum communium contra communes composuissem, tu semper in mentem occurristi, ut facilius ad securum portum mea assidua lucubrationes & uigilia deuenirent, & sic Zoylorum rabiem, tui nominis splendore illustratus, tuaque sanctitate, & auctoritate approbatus, effugerem. Nec uero hoc opus a me compositum est, ut gloriam (cuius atas haec auidissima est) captarem, sed ut doctorum opiniones ad inuicem contrarias, in tot uarijs commentarijs diffusas, & a nemine recollectas scriberem, ut iis qui sublimiori praestant ingenio, ad illa acutius prosequenda, aditum aperirem. Ob idque summis precibus efflagito, & obtestor, ut hilari fronte, & eo animo quo studiosissimos amplecti & fouere soles accipias: nam licet munus hoc sit ualde exiguum, summa tua humanitatis, & benignitatis magnitudine, iam mihi perspecta, eius tenuitatem facile subleuabis. Et si has meas uigilias & secundos partus gratos tibi esse intellexero, praclarum satis mecum actum esse arbitrabor, & tanto beneficio honoratus, maiora edere non pertimescam. Vale.

Cagnolus *ibi colum. 6. ff. de reg. iuris.* Quæ opinio verior est & tenenda, maxime iure regio, ex l. 1. t. 2. l. 5. *ordinamenti*, per quam legem potest hodie testator decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, vt latius diximus in q. 103.

QVÆSTIO CCCCLXI.

Virum questio iurisdictionis expediatur secundum formam libelli, vel secundum id quod debetur. Communis contra communem.

Questio iurisdictionis expediatur secundum formam libelli, & non secundum id, quod debetur. *l. cum quadam puella, §. quoties, ff. de iurisdictione omnium iudicum*, ex qua l. inferebat Bart. in l. *quacumque, numer. 9. ff. si quis in ius vocatus non ierit*, & in repetitione, numer. 17. quod si ego, qui sum Bononiæ, cōuenio hominem Florentinum, ratione contractus Bononiæ celebrati, vel propter delictum ibi commissum, & Florentinus dicit, se neque Bononiæ contraxisse, nec ibi delictum commississe, poterit nihilominus iudex contra Florentinum procedere, neq; hic summarie cognoscere oportebit de contractu, vel de delicto, sed solum debere attendere formam petitionis libelli, cuius opinionem sequitur ibi Fulgosius, & eam late defendit Alexand. *num. 16. dicens (in fine) esse articulum satis dubium, sequitur etiam Fulgosius, in l. præscriptione, C. si contrarius, vel utilitatem publ. & Paulus in d. l. cum quadam puella, num. 2.* Et hanc opinionem Bart. fuisse in facto seruata, asserit Aufredus in *dec. Capellæ Tolosana, 210. col. 3.* vbi asserit esse communem opinionem.

Sed contrariam sententiam (imo quod debeat summarie cognoscere de contractu celebrato vel de delicto patrato) tenet Innocentius, in *c. super literas, num. 7. vers. item quid, de rescriptis*, & ibi etiam Antonius, & Abb. *col. fin.* qui asserit hoc esse verius. Et huius opinionis dicitur fuisse auctor Butricarius, in *d. l. præscriptione*, vbi Bart. (sibi contrarius) in hac etiam se inclinat sententia, & sequitur etiam illam Archidiaconus, & Domicianus in *c. Romana, §. cōtrahentes, de foro competentis, l. 6.* & est communis secundum Felinum, in *c. si clericus laicum, col. 2. vers. limita secundo, de foro competentis*, & asserit etiam communem Curtius in *d. l. ex quacumque, num. 32.* idem etiam dixit communem *conf. 124. nu. 6.* at dixit communem etiam Boerius (asserens questionem bis de facto tenuisse) in *c. ea qua (ad Dinum) de reg. iuris, in 6.* quæ opinio verissima est, & in practica recepta, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO CCCCLXII.

Virum ius patronatus sit spirituale ex sua prima origine, vel propter annexionem. Communis contra communem.

Ius patronatus esse spirituale ex sua prima origine, & non propter annexionem tenet Abb. in *rubr. de iudiciis, n. 4.* quam opinionem (ex voto antiquorum) dicit communem.

Sed contrariam sententiam sequitur ibi Abb. imo, quod ex annexione sit spirituale, cuius opinionem esse communem affirmat Ripa in *d. rubr. n. 80.* quod est notandum ad *c. quanto, de iudic.* per quem tex. confirmatur hæc opinio, quæ est verior & tenenda.

QVÆST. CCCCLXIII.

Si statuto caueatur, quod bannitus non audiatur nec ciuilitate, nec criminaliter, & sit ab aliquo percussus, non poterit iudex de percussione inquirere. Ita Bart. in *l. non solum, §. si. ff. de iniuriis*, & innuit ibi esse communem opinionem Alex. *ad Curannum.*

Tom. II.

Sed contrariam partem dixit communem Felinus in *c. delicti, de exceptionibus, num. 5.* & dixit communem Decius post Felinum, in *c. cum inter. nu. 10. eodem tit.* Quæ opinio verissima, & iuri & æquitati consona est, ne delicta remaneant impunita, contra *l. congruit, ff. de offic. præf.*

QVÆSTIO CCCCLXIV.

Virum heres, qui tenetur ex delicto defuncti, si non conficiat inuentarium, teneatur ultra vires hereditarias. Communis contra communem.

Iure Canonico heres tenetur ex delicto defuncti, etiam si ex eo crimine nihil ad eum peruenit, *tex. est (vbi notat gl.) in c. fin. de sepulturis, idem probat tex. in c. nobis, 28. in fi. de sententia excommunicationis*, vbi etiam notat glo. & ita tenent communiter canonistæ, quos refert Couarr. *l. 3. variarum, cap. 3. num. 7.* Iulius Clarus in *practica criminali, §. fin. quest. 51. vers. vltimus quarto*: & ita fuit decidum in *decisione Pedemontana, 131. n. 5.* secus tamen est de iure ciuili, vt in *l. 1. C. ne ex delictis defunctorum*, & hanc differentiam inter vtrūque ius, constituit glo. communiter approbata, in *d. c. fin.* quam dixit ibi communem Abb. *n. 6.* idem Abb. dixit etiam communem in *c. in literis, nu. 3. de raptoribus*, dicit etiam communem Angelus in *sua summa, verb. heres*, & dicit communem opinionem legistarum & canonistarum Duennas, *reg. 13. num. 22. Menchaca, controuersiarum illust. cap. 96. n. 27.* Iulius Clarus *supra quest. 51.* Antonius Gomez *3. tom. variarum, cap. 1. nu. 85.* & decisio Pedemontana, *supra*, eandem fatetur communem Aretinus, in *l. furti actione, C. de furtis*, & fatetur etiam communem Rodericus Xuares, *allegat. 26.* idem asserit Carolus Molineus, *conf. 20. vol. 4. Syluester in summa verb. hereditas, 3. §. 4.* & alios adducit Couarr. *d. l. 3. variarum, c. 3. n. 7.* Nec omittam hanc definitionem non sine scrupulo esse, nam contrarium tenet Abb. in *d. c. fin. & in c. in literis*, & pro opinione Abbatis, est gl. *fin. in d. cap. a nobis, de sentent. excomm.* quam probant Abb. *ibi*, & Felinus, & Angelus de Clauasio, in *sua summa, verb. heres, in §. 4.* & alios plures refert decisio Pedemontana, *supra, num. 4.* Prima tamen opinio est verior & tenenda, quam sequitur & defendit Gutierrez *lib. 2. canonicarum, c. 18. num. 54.* Modo dubium est, an heres, qui ex delicto defuncti tenetur iuxta ius canonicum (vt modo diximus) teneatur etiam ultra vires hereditarias, si inuentarium non fecerit: & quibusdam placet sat esse, iuxta vires patrimonii conueniri posse (etiam nõ confecto inuentario.) Ita tenet Federicus de Senis, *conf. 21. alius 12.* & dicit communem Ruynus *conf. 20. l. 4. & Couarr. d. c. 3. n. 4.* Bosius in *sua practica, tit. de pænis, n. 34.* & dicit esse crebriorem sententiam, decisio Pedemontana, *supra, n. 9.* quam sequitur Villalobos, in *antinomia iuris, verb. heres*, & sequitur dicens communem Fanus, *de pignoribus, 2. mēbro, 2. part. n. 224.* & quatuor fundamenta pro hac opinione refert nouissimè Gutierrez, *l. 2. canonicarum, q. 18. n. 65.* Ioānes Andreas & Francus, in *c. quamquam, de vsuris, in 6.* tenet etiam Henricus, in *c. fi. de sepultur.* Anania in *c. tua nos, eod. tit.* & est communis opinio secundum eundem in *d. c. in litteris, n. 7.*